
 
 

 

 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 20 

  Data di registrazione 09/01/2025 
 
 
 

Originale 
 
  

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO “INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” – MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO 
STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR FINANZIATO DALL’AUNIONE 
EUROPEA – ACCERTAMENTO DI ENTRATA, IMPEGNO DI SPESA ED 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA SISCOM SPA - CIG B51CF46143 

 
 

IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE AMMINISTRATIVO
 

 

CONSIDERATO CHE l’adesione ai servizi resi disponibili dall’Anagrafe Nazionale Popolazione 
Residente (ANPR) per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dello Stato Civile (di seguito 
ANSC) è resa obbligatoria dall’art. 13, comma 4, del Decreto del Ministero dell’Interno, firmato in data 18 
ottobre 2022 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 17 novembre 2022, in quanto la digitalizzazione degli 
atti di Stato Civile consentirà di semplificare e velocizzare le procedure tra Pubbliche amministrazioni e con 
il cittadino; 
 
PRESO ATTO CHE il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato 
i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Sistema integrato Stato 
Civile ANSC – Misura 1.4.4”;  
 
VISTO il contributo da riconoscere ai Comuni attraverso l’applicazione della metodologia a lump sum 
(importo forfettario erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività previste 
nell’Allegato 2 dell’Avviso in oggetto), così definito:  
 
 per i Comuni fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €;  

 per i Comuni 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €;  

 per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €;  



 
 

 

 per i Comuni 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €;  

 per i Comuni 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €;  

 per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €;  

 per i Comuni > 250.000 abitanti: 25.254,00 €.  
 
CONSIDERATO che il Comune di Marcaria rientra nella fascia di abitanti n.3; 
 
DATO ATTO: 

•che in data 08/11/2024 questo Ente ha presentato tramite il portale padigitale2026.gov.it domanda 
di partecipazione all'iniziativa a valere su “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - 
Componente 1 - Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale - Misura 1.4.4” denominata 
“Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC)”; 

 
•che in data 02/12/2024, rettificata e corretta in data 09/12/2024, il Comune di Marcaria è stato 
ammesso al finanziamento citato, beneficiando della somma di € 8.979,20; 

RICHIAMATO il codice CUP univoco assegnato al progetto: E71F24000730006; 

RITENUTO necessario per gli atti consequenziali, accertare in entrata e impegnare in uscita la somma 
complessiva di € 8.979,20 sul Bilancio di previsione 2025/2027; 
 
VISTO che l’operatore economico SISCOM SPA è attuale gestore di tutte le procedure informatiche 
dell’ente, e il cambio dell’operatore costituirebbe enorme costo economico e organizzativo, l’interoperabilità 
dei sistemi si integrano con il sistema informatico in essere presso l’Ente;  

VISTO il preventivo di spesa prot. n. 12680 del 09/08/2024 della società SISCOM SPA – con sede in 
Cervere (CN), Centro Direzionale S. Rocco – via Adua n.4 – P.IVA: 01778000040, per il servizio di 
integrazione con lo stato civile digitale ANSC - Riferimento Misura PNRR 1.4.4 per la somma di € 3.300,00 
oltre Iva 22% per € 726,00 per complessivi € 4.026,00; 

VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, che 
prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

APPURATO CHE: 
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti possono procedere con 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 



 
 

 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 ma il servizio da 
acquisire riguarda il settore Informatica e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA;  

RITENUTO quindi di affidare alla società SISCOM SPA – con sede in Cervere (CN), Centro Direzionale S. 
Rocco – via Adua n.4 – P.IVA: 01778000040, per il servizio di integrazione con lo stato civile digitale 
ANSC - Riferimento Misura PNRR 1.4.4 per la somma di € 3.300,00 oltre Iva 22% per € 726,00 per 
complessivi € 4.026,00; 

RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa per far fronte all’attivazione del servizio sopra 
indicato; 

DI DARE ATTO CHE alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG. B51CF46143, e che 
la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 
2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune ai sensi dell’art. dell’art. 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 28 
novembre 2023; 

ATTESTATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990; 

 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ha assunto il ruolo di Responsabile del 
Procedimento dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa di 
incompatibilità e di conflitto di interessi la dott.ssa Sabina Candela; 

RICHIAMATI: 

 la legge 07 agosto 1990, n. 241; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29 
aprile 2017; 

 la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 



 
 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 
particolare l’art. 183; 

RICHIAMATI gli atti d’ufficio ed in particolare: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 02/11/2021 avente ad oggetto “Approvazione linee 
programmatiche del mandato amministrativo 2021-2026”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 23/07/2024 con la quale è stato approvato il documento 
unico di programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 

- Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Il Decreto Sindacale n. 5 del 13/12/2024 - per la nomina di incarico di Elevata Qualificazione della 
sottoscritta quale Responsabile del Settore Affari Generali, Segreteria, Personale, Affari Legali e 
Servizi di Staff; 

 

DETERMINA 
 
 

DI ACCERTARE in entrata la somma complessiva di € 8.979,20 alla Voce 900 Capitolo 40600 Art. 
40500 Codice 4.0200 denominato “TRASFERIMENTO STATALE Misura 1.4..4 Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - adesione allo stato civile digitale (ANSC) - 
missione 1 Componente 1 del PNRR - Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
U/5363130” del Bilancio di previsione 2025/2027 – Esercizio 2025, quale trasferimento statale per il 
progetto relativo all’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - adesione allo stato 
civile digitale (ANSC) -CUP: E71F24000730006; 

 
DI IMPEGNARE in uscita la somma complessiva di € 8.979,20 con imputazione alla Voce 5890 
Capitolo 99021 Art. 22900 Codice 01.08.2 A.F. 1 denominato “INTERVENTO per Misura 1.4..4 
Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - adesione allo stato civile digitale 
(ANSC) - missione 1 Componente 1 del PNRR - Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE -” del Bilancio di previsione 2025/2027 – Esercizio 2025, per la realizzazione del progetto 
relativo all’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - adesione allo stato civile 
digitale (ANSC) Misura 1.4..4  - CUP: E71F24000730006; 
 
DI AFFIDARE alla ditta SISCOM SPA – con sede in Cervere (CN), Centro Direzionale S. Rocco – via 
Adua n.4 – P.IVA: 01778000040, il servizio di integrazione con lo stato civile digitale ANSC, per 
l’importo di € 3.300,00 oltre Iva 22% per € 726,00 per complessivi € 4.026,00, imputando tale somma 
all’impegno di cui sopra; 



 
 

 

 
DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a punto 2) del D.L. 78/2009, che il presente impegno è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
DI DARE ATTO che l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG: B51CF46143 e 
che la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

 
DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal Piao approvato per il triennio 2024-
2026 con deliberazione G.C. n. 21 del 01/03/2024. 

 
 
 
Data di Emissione: 09/01/2025  
 

Il Responsabile 
AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
  Dott.ssa Sabina Candela 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi dell'art. 147 bis comma 1°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2025 93 01082 5890 99021 22900 U.2.02.03.02.001 8.979,20 

 
A C C E R T A M E N T I 

 
CIG Anno Acc. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
ORGANIZ
ZAZIONE 
E 
PERSONA
LE 

2025 41 40200 900 40600 40500 E.4.02.01.01.001 8.979,20 

 
 
Osservazioni:   
 
 
Data visto di regolarità contabile-
esecutività: 09/01/2025 

 Il Responsabile del Servizio  
    Dott.ssa Gibertini Simona  

 
 
 
  

  



 
 

 


